
Jedním z  dalších bodů rozvojového 
dokumentu obce v  oblasti investic je 
revitalizace hasičského výletiště. Ten-
to areál dlouhodobě obhospodařovaný 
naším sborem dobrovolných hasičů je, 
přes veškerou údržbu a  péči, již zastara-
lý a  zasluhuje si 
kompletní re-
konstrukci. Pro-
tože se připravu-
je dotační výzva 
z  operačního 
programu IROP2 
na komplexní 
r e k o n s t r u k c e 
veřejných pro-
stranství, necha-
li jsme si zpraco-
vat návrhy studií 
na revitalizaci výletiště. Výsledný návrh, 
který je konsensem připomínek ze stra-
ny zastupitelů, hasičů, členů stavební 
i kulturní komise, vám nyní předkládáme 
k případným návrhům a připomínkám.  

Studie respektuje požadavek obyva-
tel bytového domu č. 557 na zachování 
plochy pro zahrádky pod tímto domem. 
Zabývali jsme se i možností zahrnout do 
revitalizované plochy obecní parc. č. 1402, 

která je nyní v  pronájmu, nakonec jsme 
však od tohoto upustili. Už zrevitalizová-
ním výletiště, které bude dle podmínek 
dotace muset být celodenně přístupné 
veřejnosti, přibude obci další velká plo-
cha pro péči a údržbu. Zvětšením prosto-

ru areálu výleti-
ště směrem k ZŠ 
bude prostor 
dostatečně vel-
ký i  pro pořádá-
ní akcí typu Za-
šovské slavnosti. 
Současný návrh 
nezahrnuje re-
konstrukci bý-
valé pekárny, 
protože dotační 
výzva neumož-

ňuje čerpat dotaci na rekonstrukci tohoto 
objektu. Proto bude výletiště plnohod-
notně funkční i  bez této budovy. V  pří-
padě potřeby se však pekárna bude dát 
přebudovat tak, aby poskytovala zázemí 
k výletišti (hospůdka, letní zahrádka, ku-
chyň, zázemí pro účinkující apod.) nebo 
se bude dát využívat úplně samostatně 
podle potřeb obce nezávisle na zrekon-
struovaném areálu. / ▶ pokračování na str. 3 

Studie revitalizace hasičského výletiště

Milí spoluobčané,
z  tohoto čísla Zašovských novin 

na Vás dýchne naděje z  postupného 
návratu normálního života. Fotogra-
fie šťastných dětí v mateřských škol-
kách svědčí o radosti, kterou u našich 
nejmenších vyvolává čas strávený při 
společných hrách. Proběhl už také 
zápis do prvních tříd a  nezbývá než 
budoucím prvňáčkům přát, aby jejich 
první školní rok byl opravdu školní. 
K nahlédnutí je zde studie revitaliza-
ce hasičského výletiště, k  níž se mů-
žete vyjádřit telefonicky, e-mailem 
na podatelna@zasova.cz anebo, což 
je vítaná změna, také konečně i osob-
ně, jak už se také děje. Některá diva-
delní představení v  kulturním domě 
se sice musela odložit, ale jsou místo 
nich jiná. Před okénkem iCafé je už 
možno posedět a  dát si něco dobré-
ho. Zašovští orli zvou seniory na pé-
tanque a na děti čeká se svými úkoly 
v  přírodě Myška Zaška. Pozvánky za 
zábavou jsou ale jen jednou znám-
kou ustupující pandemie. Dozvíte se, 
že ve veselském kostele probíhají pří-
pravy na výmalbu, aby oslavy 200 let 
od založení tohoto svatostánku pro-
běhly v prostředí milém nejen duchu, 
ale i oku všech návštěvníků. Krásných 
100 let má trvání knihovny v Zašové, 
jak připomene pan Sobotka. V  červ-
nu také konečně s  radostí oficiálně 
přivítáme do obce více než dvě de-
sítky našich nových nejmenších ob-
čánků. Nejen o  tomto, ale i  o  jiných 
radostech a  strastech života v  naší 
obci se dočtete na dalších stránkách. 
S  přáním krásných prvních letních 
dní a  radosti ze všeho krásného, co 
naplňuje lidský život. 

Jiljí Kubrický

číslo 6 / ročník XXVIII červen 2021 5,- Kč

Slovo úvodem

Nové výsadby v obci – poděkování
Jak jsme vás již informovali v minulém měsíci, pro-

běhly výsadby nových stromů ve čtyřech lokalitách 
v Zašové a Veselé. Vysadilo se 118 kusů nových, převáž-
ně vzrostlých stromů. Všechny byly opatřeny podpo-
rou, individuální ochranou a  půdním kondicionérem. 
V  dnešních dnech se dokončují poslední úpravy, jako 
například mulčovací kůra kolem jednotlivých kmínků. 
Sadby se zúčastnili i  samotní občané a  zaměstnanci 
obce a některé lokality nám následně pomohli zavlažit 
dobrovolní hasiči. Všem moc děkujeme za pomoc a tě-
šíme se na další případné setkání při výsadbách v dal-
ších letech.  V. Těhan
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▶ pokračování ze str. 1 // Jednou 
z podmínek k úspěchu žádosti o dotaci 
je, aby v areálu našly volnočasové vyu-
žití všechny věkové kategorie občanů. 
Proto je v  západní části navrženo hři-
ště pro pétanque, parkurová sestava 
pro náctileté a  uprostřed areálu hři-
ště pro nejmenší. Posezení před pevnými prodejními stán-
ky je zastřešeno a  pro ustavení mobilních lavic a  stolů jsou 
připraveny terasovité stupně využívající terénu. Pódium je 
natočeno tak, aby hluk šel do prostoru mezi ZŠ a kostel a co 
nejméně obtěžoval okolní domy. K přírodě šetrné bude zadr-
žování vody, které se bude dít přímo v areálu. V nejnižší čás-
ti je navržen tzv. dešťový záhon, kde se bude dešťová voda 
zasakovat. V  celém areálu dojde k  novým výsadbám keřů 
i stromů, avšak počítá se s maximálním zachováním stávají-
cí zeleně a postupnou obnovou dřevin. Obslužnost areálu je 
navržená po hlavním chodníku naproti přístřešku před KD, 
kde bude však nutné umístit zábranu proti vběhnutí dětí do 
vozovky. Alternativně je navržen příjezd pro zásobování ještě 
podél severní strany pozemku, což však budeme muset ještě 
zkonzultovat s majitelem přilehlého objektu. Příjezd k pódiu 
je možný rovněž z prostoru za prodejnou Hruška. Dále zvažu-
jeme možnost pěšího napojení z chodníku u parkoviště kos-
tela na chodník u nově zbudovaného WC. I tady však budeme 
muset nejprve jednat s  majiteli o  směně pozemků. Pokud 
bychom se dohodli, přibyl by do areálu druhý bezbariérový 
vstup. Podle současného návrhu se bezbariérově dá vstoupit 
do areálu pouze od návsi. Vstup od školy i  od pekárny musí 
být, kvůli výškovému převýšení, doplněn schody. Z  dotace 
bude možné zajistit také osvětlení a  monitorování celého 
areálu kamerovým systémem.

Navržená studie je prvním krokem pro zpracování projek-
tové dokumentace pro stavební povolení. Jedná se o tu část 
přípravy revitalizace, ke které je možné vznášet připomín-
ky a  návrhy. Předpokládám, že koncepce zůstane tak, jak je 
navržená, je však možné navrhovat dílčí úpravy. Termín pro 
vznášení připomínek a návrhů k navržené studii stanovuji do 
10. června 2021. Následně bychom přistoupili k  práci na PD, 
abychom byli připraveni na vyhlášení dotačního titulu, ke 
kterému by mohlo dojít pravděpodobně na přelomu roku. 

J. Kubrický 

Provoz lesních odvozních souprav a nepořádek v lese

I z důvodu kůrovcové kalamity v okolních lesích zazname-
náváme v posledních letech stížnosti občanů na velký provoz 
těžkých lesních odvozních souprav přes naši obec a také na od-
padky v lesích. Převážná většina okolních lesů jsou lesy hospo-
dářské a jejich majitelé se musí řídit lesním zákonem, a tudíž 
dřevní hmotu (v poslední době hlavně kůrovcovou) musí zpra-
covat. S tím souvisí i  její následný odvoz. Taktéž s tím souvisí 
velký pohyb lesních dělníků, mnohdy různých národností, po 
lesních porostech a bohužel i nepořádek v lesích po těchto děl-

nících. V minulém měsíci proběhl úklid (z velké části i v okol-
ních lesích) v  rámci akce „Ukliďme Česko“, kde naši občané 
posbírali stovky kilogramů odpadků, za což jim děkujeme. 

Stížnosti, jako např. tu na nepořádek na připojené foto-
grafii, se snažíme nějakým způsobem řešit, ale chtěl bych 
upozornit na fakt, že ne vždy máme páky, jak situaci vyřešit. 
Hlavně z důvodu, že z plochy lesů rozprostírajících se kolem 
naší obce je pouhých 6 % lesů obecních a zbytek jsou lesy ji-
ných majitelů (soukromé, státní…). V  každém případě jsme 
rádi za nahlášení různých černých skládek po lesích s místem 
určení, abychom vzniklý problém mohli řešit s majitelem pří-
slušného lesního pozemku. V. Těhan

Suchý poldr na Vesníku

V rámci realizace protipovodňových opatření financovaných 
SPÚ vyrůstá na Vesníku suchá retenční nádrž – poldr. Ten pojme 
až 3750 m3 dešťové vody, která by za velkých dešťů odtékala pří-
mo do potoka. Na rozdíl od opatření na Pohoři zde není nutné 
žádné kácení. Podél melioračního kanálu a na koruně hráze pol-
dru bude vysázeno více než 16 solitérních dřevin, shluky ovoc-
ných stromů čítající 100 kusů dřevin a 9 kusů křovin při výpustní 
části objektu. Po dokončení všech zemních a  dalších souvisejí-
cích prací budou plochy osety trávou. 

 J. Kubrický

Zprávy Z obce
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Zpráva o hospodaření v lesích obce Zašová za rok 2020

Rok 2020 v obecních lesích nebyl naštěstí poznamenán žád-
nými většími biotickými či abiotickými vlivy přírody. Přestože 
byl i relativně dostatek vláhy, vybudovali jsme v místech většího 
odtoku srážkových vod několik dalších vodních zdrží a  přehrá-
žek pro větší zásak vody.

V tomto roce jsme vytěžili 1597 m³ kůrovcové dřevní hmoty, 
a jelikož jsou smrkové lesy po kůrovcové kalamitě, tak nám tím-
to „dotěžováním“ vzniklo 5,5 ha holin.

Zalesnilo se 7,42 ha, z  čehož bylo 3,24 ha přirozené obnovy 
a zbytek umělá obnova. Na zalesnění byly použity kvalitní lesní 
sazenice smrku, jedle, buku, dubu, javoru a jasanu.

Dále bylo provedeno 36,50 ha vyžínání a nátěrů mladých po-
rostů a 12,55 ha prořezávek.  

Probíhající a připravované akce v obci

Kromě investičních aktivit zvýrazněných v přehledu níže se 
chystají: rekonstrukce veřejného osvětlení v  obci (vypracovaná 
studie), chodník a  rekonstrukce mostu ve Veselé (PD), výtah 
obecního úřadu (PD), cyklostezka „obchvat Veselé“ (PD), rekon-
strukce cesty za klášterem (PD), retenční nádrž ve Veselé, oprava 
cyklostezky „výhybna Veselá“, parkoviště hřiště Zašová, chodník 
na Pohoř (PD), stavební úpravy KD, šatny fotbalové hřiště, nový 
povrch hřiště u KD, rekonstrukce smuteční síně, retenční nádrže, 
nákup nové hasičské cisterny. V. Těhan

Vítání občánků

Vážení rodiče, s  ohledem na postupné rozvolňování protiepi-
demických opatření bylo rozhodnuto, že tradiční slavnost „Vítání 
dětí“ se uskuteční v sobotu 12. června 2021. Vítání nových občánků 
se bude týkat dětí narozených od 1. srpna 2020 do 30. dubna 2021. 
Pozvánky všem dětem a jejich rodičům budou rozeslány poštou. 

Děti narozené od 1. května 2021 do 30. září 2021 pak budou přiví-
tány během měsíce listopadu. Informace o vítání občánků na pod-
zim roku 2021 budou včas zveřejněny také na webu a  facebooku 
obce a v Zašovských novinách. S. Rajnochová

Otevírací doba iCafé

I  v  červnu bude otevřeno výdejní okénko a  zároveň budou 
hosté mít možnost využít zahrádky, která už bude vybavena 
bočními roletami. 

 Pondělí – Pátek:  12.00 – 19.00*)
 Sobota:  pronájem**)
 Neděle: 14.00 – 19.00
 *) za pěkného počasí i déle
 **) sledujte fb pro aktuální týdny.

M. Janišová

Název akce
Cena v 
mil. Kč 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Bytový dům Veselá 19,7
Revitalizace hasičského výletiště
Klášter 
Nákup kompostérů 4,5 VŘ
Výsadby zeleně Veselá (2 lokality) 0,09
Výsadby zeleně Zašová (2 lokality) 0,19
Prostranství kolem OÚ 0,6
Kamerový systém (za ZŠ, park u Orlovny, park TGM a 
střed obce 0,4 VŘ

Rozšíření vodovodu - Paseky | realizace dle dotace
Výměna střešní krytiny na tělocvičně ZŠ Zašová| 
realizace dle dotace 3,7
Rekonstrukce propustku na náhonu Zašová Luhy 
|realizace jaro 2021 v závislosti na odlovu 
chráněných živočichů 1 K
Oprava MK Záhumení - výměna obrub 2 VŘ
Výměna obrub u silnice III/01876, Zašová 0,82 VŘ
Obnova MK - Zahumení  1,3

PD Projekt VŘ Výb. řízení R K

R

PD

R

R

PD

R

2021

Realizace Kolaudace

VŘ

R
R

PD
PD

R

R

R

R

VŘ

VŘ

R

 

 

 

 

I v červnu bude otevřeno výdejní okénko a zároveň budou hosté mít možnost využít zahrádky, která už 
bude vybavena bočními roletami.  

OTEVÍRACÍ DOBA 

 

Pondělí – Pátek:   12.00 – 19.00*) 

Sobota:        pronájem**) 

Neděle:     14.00 – 19.00 
*) za pěkného počasí i déle 
**) sledujte fb pro aktuální týdny. 
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Výpis usnesení
z 16. zasedání Zastupitelstva obce Zašová 

konaného dne 27. dubna 2021

16/1  Zastupitelstvo obce schválilo závěrečný účet obce Zašová 
za rok 2020 a souhlasí s celoročním hospodařením obce, 
a to bez výhrad.

16/2  Zastupitelstvo obce schválilo účetní závěrku obce Zašová 
sestavenou k 31. 12. 2020.

16/3  Zastupitelstvo obce schválilo poskytnutí dotací na rok 2021 
těmto právnickým osobám ve výši:

 Bikepark Skála, z.s. 14 100 Kč
 Centrum pro rodinu Valašské Meziříčí z.s. 25 000 Kč
 Český svaz chovatelů, z.s., Zákl. organizace Zašová 19 100 Kč
 Farní spol. dětí při Římskokatolické farnosti Zašová 32 600 Kč
 Jethro Zašová, z.s. 25 000 Kč
 Klub her Zašová, z.s. 9 000 Kč
 Myslivecké sdružení Zašová – Sovinec, z.s. 20 500 Kč
 Myslivecký spolek Veselá – Hrachovec 13 600 Kč
 Orel jednota Zašová 101 000 Kč
 OS Ráj Veselá, z.s. 39 000 Kč
 SK Zašová 1926, z.s. 126 900 Kč
 Spolek přátel souboru Soláň, místní org. Zašová 8 800 Kč
 Stáj Unity, z.s. 47 900 Kč
 Tělovýchovná jednota Veselá, z.s. 258 500 Kč
 Tenisový klub Horní konec Zašová 25 000 Kč
 Tenisový klub Zašová, z.s. 191 300 Kč
 Základní kynologická organizace 045 Zašová 13 700 Kč
 Zašovjanka, dechová hudba, z.s. 12 000 Kč

 a schválilo uzavření veřejnoprávních smluv o poskytnutí 
dotací. Pověřuje starostu podpisem těchto smluv.  

16/4  Zastupitelstvo obce schválilo rozpočtové opatření č. 4/2021.
16/5  Zastupitelstvo obce schválilo navýšení dotace pro Tělový-

chovnou jednou Veselá, Veselá 117, 756 51 Zašová na kame-
rový systém sportovního areálu TJ Veselá ve výši 36 000,- Kč, 
schválilo dodatek veřejnoprávní smlouvy a pověřuje 
starostu podpisem tohoto dodatku.

16/6  Zastupitelstvo obce souhlasí s realizací akce „Rekonstrukce 
tenisových kurtů Zašová“ a schvaluje poskytnutí finančních 
prostředků z obecního rozpočtu k dofinancování vlastních 
zdrojů žadatele ve výši 3 000 000,- Kč a v rozsahu varianty: 
nový tenisový kurt, revitalizace stávajícího tenisového kur-
tu, rekonstrukce vnitřních prostor správní budovy a sociál-
ního zařízení.

16/7  Zastupitelstvo obce schválilo zadat výběrové řízení na akci 
„Vzduchotechnika pro třídy ZŠ Zašová“.

16/8  Zastupitelstvo obce schválilo ukončení členství v Národní 
síti Zdravých měst ČR. 

16/9  Zastupitelstvo obce schválilo uzavření směnné smlouvy 
mezi panem Karlem Helisem, bytem Zašová č. p. 22 a Obcí 
Zašová, Zašová č. p. 36. Předmětem smlouvy je směna 
pozemku par. č. 1322/3 o výměře 10 m2 z vlastnictví Karla 
Helise do vlastnictví obce Zašová a převod pozemků parc. 
č. 1408/5 a č. 1317/5 o celkové výměře 10 m2 z vlastnictví 
Obce Zašová do vlastnictví pana Karla Helise. 

16/10 Zastupitelstvo obce schválilo uzavření Směnné smlouvy 
mezi panem Aloisem a Ludmilou Sadílkovými, oba bytem 
Zašová č. p. 724 a Obcí Zašová, se sídlem Zašová č. p. 36. 
Předmětem smlouvy je směna pozemku par. č. 1000/5 
o výměře 24 m2 z vlastnictví Aloise a Ludmily Sadílko-
vých do vlastnictví obce Zašová a převod pozemku parc. 
č. 999/12 o výměře 217 m2 z vlastnictví Obce Zašová do 
vlastnictví Aloise a Ludmily Sadílkových.

16/11 Zastupitelstvo obce schválilo uzavření kupní smlouvy 
mezi Obcí Zašová, se Zašová č. p. 36 a Petrem Grigerkem, 
bytem Zašová, Veselá č. p. 162. Předmětem smlouvy 
je prodej pozemku parc. č. 1069 v k. ú. Zašová za cenu 
146.300,- Kč.

16/12 Zastupitelstvo obce schválilo uzavření kupní smlouvy 
mezi Petrem Kopřivou, bytem Rožnov pod Radhoštěm, 
Polanského 2523 a Petrou Kučerovou, bytem Rožnov pod 
Radhoštěm, Polanského 2781 a Obcí Zašová, se sídlem 
Zašová č. p. 36. Předmětem smlouvy je výkup pozemků 
parc. č. 4390, č. 4391, č. 4392, č. 4396 v k. ú. Zašová za cenu 
ve výši 600.000,- Kč.

16/13 Zastupitelstvo obce schválilo uzavření kupní smlouvy 
mezi panem Josefem Hambálkem, bytem Zašová č. p. 194 
a Obcí Zašová, Zašová č. p. 36. Předmětem smlouvy je vý-
kup pozemků parc. č. 4395, 4409/4 a č. 4409/5 v k. ú. Zašová 
za cenu 84.600,- Kč. 

16/14 Zastupitelstvo obce schválilo záměr změny územního 
plánu u parc. č. 4861 z plochy lesní na plochu krajinné 
zeleně, u parc. č. 3019 a č. 4881 z plochy krajinné zeleně 
na plochu zemědělské a lesnické výroby a u parc. č. 4880 
a 3022 z plochy zemědělské na plochu zemědělské a les-
nické výroby, vše v k. ú. Zašová.

16/15 Zastupitelstvo obce schválilo záměr změny územního plá-
nu pro část parcely č. 4168 v k. ú. Zašová pro individuální 
výstavbu jednoho rodinného domu vedle parcely 1864/12.

16/16 Zastupitelstvo obce schválilo záměr změny územního plá-
nu pro parcelu č. 741/4 v k. ú. Veselá u Valašského Meziříčí 
pro individuální výstavbu jednoho rodinného domu.

16/17 Zastupitelstvo obce schválilo záměr změny územního 
plánu pro parcelu č. 4053 a část parcely 4052 v k. ú. Zašová 
na plochu hromadného bydlení a občanské vybavenosti.

16/18 Zastupitelstvo obce schválilo záměr změny územního plánu 
pro části parcel č. 3086 a č. 3085 v k. ú. Zašová pro výstavbu 
jednoho rodinného domu a vybudování příjezdu k parcele.

16/19 Zastupitelstvo obce schválilo záměr změny územního 
plánu pro část parcely č. 4968 v k. ú. Zašová pro individuál-
ní výstavbu jednoho rodinného domu.

16/20 Zastupitelstvo obce schválilo záměr změny územního 
plánu pro parcely č. 347/1, 347/2 347/3 v k. ú. Veselá u Va-
lašského Meziříčí na plochu pro individuální bydlení pro 
výstavbu 2 RD.

16/21 Zastupitelstvo obce schválilo záměr změny územního plá-
nu pro parcelu č. 294/7 v k. ú. Veselá u Valašského Meziříčí 
za  účelem ustájení koní.

16/22 Zastupitelstvo obce schválilo záměr změny územního plá-
nu pro parcelu č. 294/6 v k. ú. Veselá u Valašského Meziříčí 
za  účelem ustájení koní.

16/23 Zastupitelstvo obce schválilo záměr změny územního 
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plánu pro část parcely č. 876/1 v k. ú. Veselá u Valašského 
Meziříčí pro výstavbu jednoho rodinného domu.

16/24 Zastupitelstvo obce schválilo záměr změny územního 
plánu pro parcelu č. 631 v k. ú. Veselá u Valašského Meziříčí 
za účelem výstavby zahradního domku nebo chatky.

16/25 Zastupitelstvo obce schválilo záměr změny územního 
plánu pro části parc. č. 4068 v k. ú. Zašová na plochu 
individuální výstavby jednoho rodinného domu a parc. 
č. 4220 v k. ú. Zašová na plochu individuální výstavby 
jednoho rodinného domu.

Na vědomí:
Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí plnění rozpočtu obce za 

období 1-3/ 2021.
Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí rozpočtové opatření č. 1/2021.
Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí rozpočtové opatření č. 2/2021.
Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí rozpočtové opatření č. 3/2021.
Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí zápis č. 4 z jednání finančního 

výboru zastupitelstva obce.

Výpis usnesení
z 53. schůze Rady obce Zašová konané dne 05. 05. 2021

2.1.  Rada obce schválila rozpočtové opatření č. 5.
2.2.  Rada obce schválila platový výměr řediteli ZŠ Zašová Mgr. 

Tomáši Brňovjákovi s účinností od 1. 5. 2021.
2.3.  Rada obce schválila odměnu řediteli ZŠ Zašová.  
3.1.  Rada obce jmenovala členkou Školské rady při Základní 

škole Zašová za zřizovatele paní Ing. Sabinu Rajnochovou. 
5.1.  Rada obce schválila Smlouvu o podmínkách a právu 

provést stavbu se Zlínským krajem, zastoupeným ŘSZK na 
stavbu chodníku od mostu přes Bečvu ve Veselé po auto-
busovou zastávku na dolním konci.

5.2.  Rada obce schválila uzavření Smlouvy o zřízení služeb-
nosti inženýrské sítě mezi  Obcí Zašová a Dagmar Ma-
chciníkovou, bytem Zašová č. p. 848. Předmětem smlouvy 
je vodovodní přípojka uložená v obecním pozemku parc. 
č. 1533/2 v k. ú. Zašová. 

6.1.  Rada obce schválila cenovou nabídku Regionální rozvojové 
agentury Východní Moravy, se sídlem Tř. T. Bati 5146, 760 
01 Zlín, IČO: 45659176 na administraci dotačního projektu 
IROP „Rozvoj odborného vzdělávání a vytvoření míst pro 
komunitní aktivity při ZŠ Zašová“ a pověřuje starostu pod-
pisem smlouvy.

6.2.  Rada obce schválila podmínky veřejné zakázky na opravu 
střechy tělocvičny ZŠ Zašová. 

7.1.  Rada obce souhlasí s umístěním sloupků, které zamezí 
vjezd čtyřkolových vozidel na schodiště u Stračky.

7.2.  Rada obce schválila umístění dopravního značení v obci.

Na vědomí:
6.3.  Rada obce vzala na vědomí Studii revitalizace areálu výle-

tiště a souhlasí s jeho zveřejněním na stránkách obce. 

za Zastupitelstvo a Radu obce Zašová
Mgr. J. Kubrický, starosta obce

V. Těhan, místostarosta obce

 
 
 
 

 
pořádá 

 
Turnaj v pétanque (hod kovovou koulí) 

pro seniory ze Zašové a Veselé 
 

Kdy: pátek  25. června 
Kde: u Orlovny 

Začátek: v 17 hodin 
 
 

Tři nejlepší obdrží věcné ceny, pro všechny účastníky je 
připravena malá odměna. 

Pitný režim zdarma. 
V případě nepříznivého počasí bude náhradní program dle 

aktuální situace. 
 
 

Na vaši účast se těší pořadatelé. 
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Tajná šifra prodloužena

Milé děti, protože letos je jaro a  květen hodně deštivý, což 
je samozřejmě pro přírodu dobře, nechávám obrázky a  úkoly 
v přírodě až do 18. června. Chci, abyste si výlety za mnou nebo 
se mnou užili a ne se honili. Takže si to v klidu projděte, úkoly si 
vyřešte. Těším se, až vás přivítám v naší síni slávy.

myška Zaška

Pohádkový les letos prázdninový

Protože chceme udělat Pohádkový les se vším všudy, jak 
jsme byli zvyklí, dohodli jsme se spolu s myslivci, že jej odsune-
me na letní měsíce. Uskuteční se s největší pravděpodobností 
v srpnu a o přesném termínu se dočtete v příštím čísle novin. 
Děkujeme za pochopení. 

Na Paulovou a Zedníčka si musíme ještě počkat

Je mi to opravdu moc líto, ale po dlouhém váhání a  zvažo-
vání jsme se s  oběma protagonisty dohodli na odsunutí jejich 
talk show na podzim, konkrétně 3. října. Vystoupit by sice nyní 
v červnu u nás mohli, ale museli bychom, nevím jakým způso-
bem,vybrat 160 diváků, které bychom kvůli nařízení zaplnit 
kapacitu sálu jen z 50 procent do sálu nepustili. Vstupenky zů-
stávají v platnosti nebo je můžete vrátit do konce června v iCafé. 
Všem, kteří jste se těšili, se moc omlouvám, ale nebojte, 12. červ-
na kultura bude. Více další článek.

Hoď se do Pogody v Zašové

Herečka Sandra Pogodová nás v  sobotu 12. června spolu 
se svým otcem, hercem a  muzikantem Richardem Pogodou 
provede večerem plným zábavných povídek, vzpomínek na 
slavné osobnosti a celé to proloží písničkami Ježka, Voskovce, 
Wericha, Suchého, Šlitra, evergreeny první republiky. Spolu 
napsali dvě knihy povídek, z  nichž jedna se jmenuje stejně 
jako chystaný program. Obě si budete moci i koupit a nechat 
podepsat. Vstupné 150 Kč. 

Počet míst omezen do 50 % kapacity sálu, proto neváhej-
te a  rezervujte si místa již nyní. Vězte však, že musíme re-
spektovat pravidla konání akcí, což je momentálně potvrzení 
o očkování (stačí 1. dávka), test či prodělání nemoci, které bu-
deme při vstupu do KD vyžadovat. Nicméně jsme velmi rádi, 
že už v  kulturním domě přivítáme první diváky a  kulturní 
dění se pomalinku rozjede. 

Pouť bude, ale jaká?

Situaci bedlivě sledujeme a vyhodnocujeme a během června 
musíme přijmout rozhodnutí i s ohledem na stánkaře. Vše při-
pravujeme tak, aby, dovolí-li to aktuálně platná omezení, mohla 
pouť proběhnout tak, jak jsme bývali zvyklí. Více informací při-
neseme na webu a fb obce během června.  M. Janišová

Zamilované housle

Před první světovou válkou přišel do Zašové nový chrámový var-
haník, ředitel kůru – můj dědeček Arnošt Borovička. Funkce ředitele 
kůru (neboli regenschoriho, jak se tehdy říkalo) jej na vesnici, vedle 
pana faráře, pana starosty, řídícího učitele a  dalších, automaticky 
řadila mezi obecní honoraci. Jako vzdělaný, pohledný a hlavně svo-
bodný mladý muž v dobrém postavení se tak dědeček rychle dostal 
do střetu zájmů místních nezadaných svobodných děvčat.

Z ostrého „konkurenčního boje“ nakonec vzešla vítězně moje 
babička Marie (rozená Davidová), která neváhala, přihlásila se 
k dědečkovi do hodin houslí a tam také svého milého „ulovila“. 
Tak se to alespoň tradovalo v  naší rodině a  historka se dávala 
k dobru při rodinných setkáních.

Před časem jsem v pozůstalosti objevil torzo staré poštovní 
pohlednice, kde je vše „černé na bílém“, kde s humorem krásnou 
češtinou píše kamarádka Poldka babičce Marii následující:

Milá Maruško! Přijmi mnoho srdečných pozdravů. Jak se míváš, to si 
dovedu představiti. Chodíváš do hodin k p. varhaníkovi a na programu mí-
váte první hodinu housle, druhou hodinu mluvíte věci všední a třetí hodinu 
učí Tě p. varhaník naše věrné milování, při čemž uplyne i čtvrtá hodina.

Srdečně Tě zdraví Poldka
J. Borovička

kultura okénko do historie 
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Zašovská knihovna stoletá

Obecní veřejná knihovna byla v Zašové založena v roce 1921. 
Měla tehdy 823 svazků. V roce 1926 bylo učiněno 1709 výpůjček. 
Roční příspěvek na provoz knihovny od obce činil 850 Kč. V té 
době byl knihovníkem učitel Josef Hadaš.

Na schůzi knihovní rady byl 25. 11. 1934 zvolen knihovníkem 
řídící učitel Ferdinand Wimmer, který právě toho roku nastou-
pil do školy v Zašové. O rok později se na schůzi knihovní rady, 
konané dne 23. listopadu 1935, této funkce vzdal pro napros-
tý nedostatek času. Novým knihovníkem byl zvolen pan Emil 
Švejda, řídící učitel ve Stříteži, bydlící v Zašové, manžel místní 
paní poštmistrové. 

Obecní veřejná knihovna měla ke dni 31. prosince 1937 cel-
kem 1251 svazků zábavných knih a  120 svazků vzdělávacích 
knih. Počet čtenářů byl 140. 

Podobně tomu bylo i  v  roce 1938, kdy ke konci roku měla 
zašovská knihovna  1271 svazků zábavných a 125 svazků pouč-
ných. Čtenářů bylo zapsáno 162, během roku bylo vypůjčeno 
celkem 1629 knih.  

Svízelné časy nastaly veřejné knihovně během druhé svě-
tové války. Okupanti vyřazovali a  zabavovali všechny knížky 
psané v  českém duchu národním, zároveň s  nimi také kni-
hy ruských, anglických, francouzských a  amerických autorů. 
Z knižního fondu bylo za války vyřazeno 466 knih. Po osvobo-
zení se v květnu 1945 do knihovny vrátilo jen 312 svazků, někte-
ré ze ztracených 154 knih nevrátili zákopníci.

Počet výpůjček poklesl za války z 2200 až 2300 na přibliž-
ně 1100 knih. Pokud si čtenář nemohl vypůjčit knihy, které byly 
okupanty zabaveny, raději nečetl vůbec. 

Zajímavé je, že z veřejné knihovny bylo okupanty vyřazeno 
kolem 29 % knih, kdežto z žákovské knihovny 79 % a z učitel-
ské knihovny dokonce 85 % knih.

V roce 1958 byla veřejná lidová knihovna umístěna v 5. tří-
dě dolní školy v  prostorách zcela nevyhovujících, kde nebylo 
možné uspořádat výstavku knih, zřídit čtenářský koutek. Při 
zařazování nových knih musely být ty méně čtené uskladněny 
v bednách nebo ve vyřazených skříních. 

K 31. 12. 1958 měla knihovna celkem 2744 svazků (politické 
156, přírodovědecké 74, zemědělské 109, technické 48, jiné na-
učné 315, beletrie 1703, knih pro mládež 339).

Knižní fond byl doplňován z účtu ONV a ze čtenářských po-
platků, celoroční čtenářská legitimace stála 3 Kč a čtenář si na ni 
mohl během roku vypůjčit 311 knih. 

Knihovnu navštívilo celkem 356 čtenářů (z toho asi 100 čte-
nářů z řad mládeže). Výpůjční doba byla každý pátek od 15 do 18 
hodin, v období školních prázdnin jen jednou měsíčně. 

Od roku 1951 jako knihovnice působila učitelka Milena Ker-
lová, která za svou obětavou práci obdržela čestné uznání rady 
ONV ve Valašském Meziříčí.

A povzdechnutí tehdejší paní knihovnice: „Čtenáři jsou ponej-
více starší občané (důchodci) nebo nemocní lidé, studenti a mládež do 15 
let. Úplně nám přestala číst mládež, která přešla do zaměstnání. Tady 
by bylo zapotřebí zjednat nápravu. Snad by pomohly čtenářské besedy, 
hovory se spisovateli a větší propagace nových knih.“

Potěšitelné je, že ani po 100 letech veřejná knihovna v Zašo-
vé nezanikla. Protože poslední rok je i  v  knihovně mimořádný, 

zeptali jsme se současné knihovnice, p. Veroniky Koňaříkové na 
pár statistických údajů za předloňský rok. „V roce 2019 navštívilo 
naši knihovnu 4 071 návštěvníků, kteří si vypůjčili 3 391 knih a časopisů 
či navštívili jednu z  mnoha akcí, mezi něž se řadí pasování prvňáčků, 
Noc s  Andersenem, tvoření, cestománie, besedy. Ke dni 31. 12. 2020 
měla Obecní knihovna Zašová ve svém fondu celkem 6 802 svazků 
knih, z toho 1 845 naučných, 3 172 beletrie, 1 429 beletrie pro mládež 
a 356 svazků naučné literatury pro mládež.“ sb

Veselá a dendrochronologie I.

Tomuto, pro některé neobvyklému slovnímu spojení, daly 
vzniknout přípravné práce na chystané publikaci o  historii 
obce a  jejích památkách. V  průběhu sbírání archivních materi-
álů i průzkumu přímo na místě v kostele sv. Martina se objevily 
některé detaily v  krovových konstrukcích, které působily vůči 
zbytku odlišným dojmem. Jednalo se např. o  opracovaný pod-
půrný sloupek zvonové stolice ve věži kostela. Prvotní myšlenka 
sváděla k hypotéze o druhotném použití dřeva z původního dře-
věného kostela, který byl ve Veselé vystavěn v  roce 1728 místo 
již zchátralého a daleko staršího. Tento nový kostel, postavený 
nákladem majitele panství Františka Ludvíka ze Žerotína, vydr-
žel na stráni nad obcí téměř sto let. Jednoduchá dřevěná stavba 
měřila okolo 13 m na délku a 8 m na šířku. O její výšce si může-
me udělat představu na základě dochované zprávy o varhanách, 
které byť postavené přímo na kamenné podlaze, měly píšťaly 
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vyvedeny skrz strop až pod samotný krov. Nevelké rozměry 
vedly k  nepohodlí během bohoslužeb. Mnozí věřící např. če-
lili nepřízni počasí venku před kostelem. Na přelomu 18. a 19. 
století byl stav kostelíka již natolik špatný, že za deště stával 
při faráři kostelník s  deštníkem, aby na něj nepršelo. Situaci 
vyřešila až stavba nového kostela, která začala po různých prů-
tazích v roce 1820.

Vrátíme-li se k myšlence o druhotném použití dřeva, nejed-
nalo by se o nic neobvyklého. V minulosti se dobré trámy vhod-
né k  dalšímu uplatnění běžně prodávaly místním i  přespolním 
v  dražbách. Jak vyplynulo z  archivních pramenů, k  rozprodeji 
došlo i  ve Veselé. Kde však toto dřevo skončilo již není známo. 
V lepším případě se mohlo využít při stavbě některého z dřevě-
ných domů nebo hospodářské budovy (stodoly, sklepa apod.), 
v horším posloužilo jako palivo. Možnost využití některých sta-
rých trámů v kostele však tímto zcela vyvrácena nebyla. Odpo-
věď na otázku, jak staré tedy byly ony odlišně se jevící krovové 
prvky, když archiválie nevyvratitelný důkaz nepodaly, mohla 
poskytnout právě dendrochronologie.

Tato vědecká metoda datování se zabývá analýzou letokruhů 
dřeva, na jejichž základě umožňuje určit stáří dřeva (jeho skácení) 
s přesností na konkrétní kalendářní rok. Odběru vzorků a násled-
né analýzy se ujal zkušený odborník Ing. Tomáš Kyncl z brněnské 
soukromé laboratoře DendroLab. Za pomocí speciálního vrtáku 
byly odebrány vzorky z  trámů zvonové stolice (pásky, prahový 
trám, rám ondřejského kříže), z  krovu nad lodí kostela (vazný 
trám, krokev) a z točitého schodiště. Výsledky hypotézu o druhot-
ném použití staršího dřeva přesvědčivě vyvrátily. Trámy (jedle) 
zvonové stolice byly z valné většiny pokáceny v letech 1819–1820. 
Stejně datovány byly rovněž trámy krovu a schodiště. Souvisí tak 
přímo s počátky stavby nynějšího kostela. Po bližším prozkoumá-
ní podpůrného sloupku zvonové stolice sice bylo konstatováno 
jeho sekundární použití, ne však ze staršího kostela, nýbrž z pře-
lomu 60. a 70. let 19. století. Tehdy došlo k úpravám souvisejícím 
s pořízením nových zvonů. Tuto skutečnost dokládal drobný pá-
sek na jižní straně datovaný do přelomu let 1869–1870.

Dendrochronologický průzkum krovu kostela sv. Martina 
tak napomohl ke korekci líbivé teorie, která se nabízela ve spo-
jitosti se zprávami z archivních pramenů. Zároveň přispěl k de-
tailnějšímu poznání této prostě působící sakrální stavby a k po-
tvrzení dvousetletého stáří jeho krovových konstrukcí. Opět se 
prokázalo, že věci na první pohled nemusí být takové, jak by se 
mohlo zdát. V příštím čísle se dozvíte o výsledcích dendrochro-
nologického průzkumu veselské fary. J. Matyáš
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Zápis do 1. třídy v Základní škole Zašová

V měsíci dubnu proběhl na naší škole zápis dětí do první třídy. 
Stejně jako v loňském roce, tak i letos z důvodu vyhlášených krizo-
vých opatření proběhla pouze formální část zápisu. Osobní přítom-
nost dětí ve škole nebyla bohužel povolena. Obdrželi jsme celkem 
38 žádostí o  přijetí dítěte k  základnímu vzdělávání a  dalších osm 
rodičů požádalo o  odklad povinné školní docházky o  jeden rok. 
Všem žádostem bylo vyhověno. A tak bychom 1. září měli v prvních 
třídách přivítat 38 prvňáčků. Děti budou rozděleny do dvou tříd a je-
jich třídními učitelkami budou paní učitelky Svatoslava Nohavico-
vá a Ludmila Hyjánková. Věřím, že se děti do školy již těší, ale ještě 
před nástupem je čekají letní prázdniny. Budeme doufat, že příští 
rok již proběhne zápis se všemi náležitostmi, které k  němu patří, 
a bez jakýchkoliv dalších omezení. T. Brňovják

Olympiáda v českém jazyce – krajské kolo 

O  mimořádný úspěch v  letošním krajském kole Olympiády 
v českém jazyce se zasloužila Dominika Tkáčová z 9. A. Vedla si 
skvěle a umístila se na 4. místě!  

I touto cestou bych jí chtěla poblahopřát a poděkovat za vy-
nikající reprezentaci naší školy.  V. Dopiráková

Výlet

V  úterý  27. dubna jsme ve školce ve Veselé prožili krásný 
den. Naplánovali jsme si s  předškoláky výlet k  Verunce Hala-
štové, která bydlí až na kopci pod kostelem. Namazali jsme si 
svaly a hned po svačince jsme se vydali do kopců. U Verunčiných 
rodičů jsme strávili chvíle plné pohody a zábavy,  nechybělo ani 
bohaté občerstvení, které dětem velmi chutnalo. Když jsme se 
dostatečně vyřádili, sledovali jsme koně v nedaleké ohradě a da-
lekohledem jsme pozorovali nádherné okolí. Děkujeme za po-
zvání, vše jsme si moc užili.  H. Urbanová

Jarní okénko do Motýlkové třídy

 Hurá, tak jsme zase ve školce! Po delší době je to prima být 
všichni kamarádi spolu. Všem nám školka chyběla a  moc jsme 
se na sebe těšili! Hned v prvních dnech si nejstarší děti přinesly 
složky plné pracovních listů, úkolů a aktivit z distanční výuky, za 
což moc děkujeme rodičům. Oceňujeme jejich snahu při procvi-
čování úkolů s dětmi ze všech oblastí předškolního vzdělávání.

 Velkým překvapením byl objemný balík s dvaceti krásnými zá-
stěrkami, který k nám přicestoval až ze slovenské obce Žabokreky. 
A jak to všechno začalo? Na konci února jsme se s dětmi z naší třídy 
zapojili do grantového programu Záchranári jedla. V rámci týden-
ního tématu „Čím budu?“ jsme si hráli na kuchaře a pekaře, uvařili 

jsme si výborný ovocný čaj z jablečných slupek a křížal a upekli mini 
pizzy. Také jsme si povídali o tom, že ne všechny děti na celém světě 
mají to štěstí jako my, mít každý den plná bříška. A že by si každý 
měl dát na talíř jen tolik, kolik sní a zbytečně neplýtvat potravinami. 
Naše paní kuchařky nám ve školce připravují zdravé pomazánky 
a vaří výborné obědy a nám všem moc chutná. Nejstarší děti měly 
za úkol nakreslit návrhy s kuchařskou tématikou na zástěrky. Všech-
ny obrázky jsme zaslali do soutěže o Naj tanier. Porota vybrala logo 
od Sofinky Dostálové a odměnou nám poslala krásné zástěrky pro 
děti s vítězným obrázkem. 

 Poslední týden v  měsíci dubnu patřil Čarodějné zahrádce. 
Venku začínalo všechno krásně kvést. S dětmi jsme poznávali jar-
ní květinky i rostlinky z bylinkové zahrádky a vyprávěli si o tom, 
která je dobrá na bolavé bříško, kašel, rýmu, odřené kolínko, ale 
i do polévky a salátu. Děti se zaujetím pozorovaly pod mikrosko-
pem kopřivu a její žahavé chloupky. V závěru týdne jsme připra-
vili dětem Čarodějnický den. Všechny čarodějky i  čarodějové se 
dostavili v nápaditých kostýmech. Co jsme si všechno vyzkoušeli? 
Utkali jsme velkou pavučinu z klubíčka vlny. Vyrobili krásné lout-
ky čarodějnic. Spočítali jsme žáby, pavouky, myši, hady, netopýry 
i černé kocoury a určovali, čeho je méně, více a o kolik. Hráli jsme 
hru na slepou čarodějku, vařili lektvary a nesměl chybět ani let na 
koštěti. Nakonec jsme si vyrobili lávové lampičky.

 A než jsme se nadáli, byl tu měsíc květen a s ním svátek ma-
minek a Den rodiny. S dětmi jsme kreslili přáníčka a malovali dá-
rečky – srdíčkové kamínky. Naše herna se proměnila ve vesničku 
plnou domečků, děti si hrály na rodinu, na návštěvu. Radostným 
zážitkem byl Kočárkový den. Všechny holčičky přijely do školky se 
svými kočárky a nezapomněly si vzít oblíbenou panenku. Mimin-

Z našich škol
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ka jsme vykoupali, nakrmili a vyrazili s kočárky na procházku do 
parku. Naši kluci si zahráli na tatínky a příjemně nás překvapili, jak 
si pěkně dokázali na rodinu hrát a spolu s holčičkami – maminka-
mi se o děťátka po celý den hezky starat. Takže si všichni zasloužili 
jedničku s hvězdičkou a velkou pochvalu. Snad to nezapomenou, 
až se za dvacet či třicet let stanou opravdovými rodiči. 

I. Špůrková

ZUŠ B-Art vás srdečně zve na připravované akce

S postupným rozvolňováním se i my těšíme z toho, že koneč-
ně můžeme pořádat koncerty a vystoupení, proto nám dovolte 
vás srdečně pozvat na několik koncertů připravených na červen.

Jako první nás čeká Večer dětí, který se bude konat 1. 6. 2021 na 
den dětí od 19:00 na Bystřičce U Lukášů, těšit se můžete na žon-
glování, hudbu, zpěv, fireshow a koncert našich absolventek pod 
vedením paní učitelky Jany Peřtové.

Druhý koncert se bude konat 3. 6. 2021 v kapli MŠ, ZŠ A SŠ pro slu-
chově postižené ve Valašském meziříčí, zde se odehraje koncert na-
šich klavírních absolventů pod vedením pana učitele Karla Pekárka.

V  neposlední řadě bychom vás rádi  společně s  TV Beskyd 
a  Stromem života pozvali ke sledování  online benefičního kon-
certu na podporu mobilního hospice Strom života, který obsta-
rává domácí hospicovou péči a další sociální služby pro těžce ne-
mocné a nevyléčitelné pacienty. Tento koncert bude vysílán 27. 6. 
2021 z prostor Poutního kostela Navštívení Panny Marie v Zašové.

Pro více informací sledujte naše sociální sítě a webové stránky.
Těšíme se na vás ZUŠ B-Art

Opravy vitráží v kostele dále pokračují

Od roku 2019, kdy oprava vitráží v kostele v Zašové začala, 
jsme teprve v polovině. 

Začátkem letošního roku jsme nechali opravit další vitráž, 
tentokrát u  oltáře sv. Jana Nepomuckého, známého českého 
světce zpovědního tajemství. 

Už 8. 4. byla nainstalována opravená vitráž, nyní zářící no-
votou. Cena opravy činila 205.850,- Kč. Skvělá restaurátorská 
práce Moniky Zborníkové Vintrové z Písku. 

Hned po instalaci v Zašové se však dělníci přesunuli do kos-
tela ve Veselé, kde instalovali dvě obnovené vitráže v presbytá-
ři kostela (viz článek Opravy ve veselském kostele). 

Chtěl bych poděkovat paní restaurátorce za kvalitní práci 
a všem dárcům za příspěvky na opravu. 

Nyní zbývá, aby firma Mézl-Janíček přemístila lešení k dal-
šímu oknu naproti – k oltáři sv. Kříže, abychom mohli s oprava-
mi oken pokročit.

Díky lešení u oltáře sv. Jana jsme ovšem také zjistili, že dře-
vo je silně napadeno červotočem. Oltář tedy čeká záchranná 
akce v podobě ošetření, očištění a napuštění napadeného dře-
va červostopem. Bude to takový malý dárek sv. Janu Nepomuc-
kému k výročí 300 let od jeho beatifikace. 

Setkání rodin v Zašové 

Centrum pro rodinu Valašské Meziříčí se sídlem v  Zašové 
a farnost Zašová pořádají každý rok Setkání rodin v Zašové pro 
rodiče a děti. Na akci bývá mnoho rodin a dětí, a měla se usku-
tečnit v sobotu 6. června 2021. Nový děkan o. Pavel Stefan z Va-
lašského Meziříčí spolu s Centrem oznamují, že letos vzhledem 
k  omezeným podmínkám Děkanátní pouť rodin na zahradě 
v Zašové nebude. 

Co nového ve Spolku Mariánské poutní místo Zašová

V  neděli 31. 1. 2021 se měli členové spolku sejít na výroční 
schůzi, ale vzhledem ke „covidové“ situaci to nebylo možné. 
Poněvadž se má schůze odehrát do jednoho roku od poslední 
schůze, a normalizace stavu byla v nedohlednu, obrátili jsme se 
na členy neobvyklou formou, která se nazývá „per rollam“ (lat.: 
korespondenčně dopisem nebo prostřednictvím technických 
prostředků, tedy e-mailem). Rozhodování valného shromáždění 
spolku mimo jeho zasedání tedy proběhlo na dálku. Poté výbor 
spolku dal protokolem na vědomí, že pro návrh rozhodnutí hla-
sovala nadpoloviční většina členů (70 %), kteří doručili platně 
svůj hlas v určené lhůtě do 14. 3. 2021 na adresu fary v Zašové. 
Pro se vyjádřilo celkem 73 členů spolku. Nikdo se nevyjádřil pro-
ti. Jeden člen se zdržel hlasování. O čem se rozhodovalo? 

Rozhodovalo se: 
- O volbě nového předsedy. (Schváleno.) Pan Miroslav Růčka 

dne 22. 2. 2021 podal demisi. Nyní se stal novým předsedou P. Jiří 
Polášek. Návrhy na příštího předsedu jsou tyto: Milada Reková, 
Pavel Hošťálek, Emilie Vojkůvková a MUDr. Zdeněk Velička.

Zprávy Z fary
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- O schválení ekonomické zprávy. (Schváleno.)
- O použití peněz spolku na dokončení opravy ve Stračce (nová 

lavička u pramene) a zbytek na opravu vitráží v kostele v Zašové. 
(Schváleno.)

O výsledku rozhodování per rollam se členové mohou dočíst 
na internetových stránkách farnosti Zašová: www.zasova.net, 
v oddělení Stračka.

Co nového je jinak ve Stračce? Sochař Martin Gaja slíbil letos 
udělat novou lavičku u pramene a umístit lampičku nebo svícen 
na kamenný obrázek.  

Hlavní pouť v letošním roce proběhne v areálu Stračky v so-
botu večer 3. 7.

Nedávno vznikly obavy, zda projekt cesty v kopci nad Stračkou 
nezpůsobí v budoucnu úbytek vody v prameni Stračky. Z Obce 
Zašová jsme se dozvěděli, že nic takového nehrozí. Vše je vypro-
jektováno odborníky na danou problematiku na základě poža-
davku Obce, která jen navázala na projekt předchůdců. Voda 
odváděna zbytečně není. Projekt byl posuzován orgány ochrany 
přírody a nikdo na něm nic závadného nenašel.

V  současné době probíhá ve Stračce každé úterý v  19.00 
modlitba růžence za ukončení pandemie.

Chtěl bych moc poděkovat předsedovi panu Miroslavu Rů-
čkovi za to, že několik let vedl toto naše sdružení, za jeho obě-
tavou práci a  pomoc při údržbě areálu Stračky. Dobrý Bůh ať 
žehná jemu i jeho rodině. Věřím, že z navržených kandidátů se 
v budoucnu někdo ujme vedení Spolku.

Také vřelé díky a Pán Bůh zaplať všem, kdo se o Stračku jak-
koliv starají, zvláště bych chtěl poděkovat p. Ludmile Smočko-
vé, Jarmile Krinesové a  Mirce Hladilové za pečlivou, nezištnou 
a obětavou údržbu a úklid v areálu Stračky.

Za výbor Spolku předseda  P. Jiří Polášek

 Opravy ve veselském kostele

Proč jsme se do velkých oprav v kostele sv. Martina loni a le-
tos pustili? Protože tento rok budou ve Veselé velké oslavy: 200 
let kostela (29. 8. 1821) a 645 let od první zmínky o Veselé. Díky 
tomuto výročí vzniká nová kniha o Veselé pod záštitou Obce Za-
šová. Zastupitelstvo sice oslavy plánuje spíše na svatomartinské 
hody v listopadu (tzv. „Veselské veselení“ 13.-14. 11. 2021), ale my 
chceme oslavy výročí kostela směřovat na konec srpna, kdy při-
jede do farnosti i O. biskup z Olomouce. 

Jenže nejdříve je třeba v kostele uklidit – a to pořádně! 
Nutnou opravu vyžaduje 6 vitráží v kostele, které jsou v ha-

varijním stavu. Dvě vitráže s vyobrazením sv. Adély a sv. Františ-
ka jsou už opraveny a stály 224.000 Kč.

Další nutnou opravou je výmalba kostela. Rozpočet je cca 
300.000 Kč. Lešení v celém kostele postavila firma Mézl-Janíček 
už v druhé půli dubna a stálo to 50.000 Kč. Farnost velmi vítá po-
moc Obce Zašová, která nám přispěla částkou 400 tis. Kč. Děku-
jeme také všem nejmenovaným dárcům.

Nyní něco k historii. Naposledy byl vnitřek kostela komplet-
ně vymalován v r. 1959. Zde je výňatek z farní kroniky: „V r. 1959 
pokračovaly sbírky na výmalbu kostela. Práce se ujala Charita Brumov. 
První deštivý den prázdnin r. 1959 poslali vlakem lešení, které postavili 
farníci pod vedením tesařského mistra Josefa Paláta z Veselé č. 60. Ma-
lířům lešení vyhovovalo: byli to p. Petrák z Valašského Meziříčí a p. Hu-

sička z Českých Budějovic. Pracovali spolu po celé republice, i 5 kostelů 
za rok. Nástěnné malby Oběti Melchizedechovu, Ábelovu a Abrahamo-
vu namaloval akademický malíř Ferdinand Adámek z  Ostravy. Stálo 
to všechno 18.067,- Kčs. Mnoho bylo vykonáno brigádnicky a zdarma. 
Děkan P. Karel Boháč ze Zašové o svatomartinských hodech při ranní 
mši sv. obnovený kostel znovu požehnal.“

Naposledy se kostel maloval uvnitř v r. 1977, ale jenom stěny, 
strop zůstal nedotčený. Opět je zde zápis o této akci ve farní kro-
nice: „V  r. 1977 byly znovu vymalovány stěny kostela. Strop byl docela 
zachovalý. A tak Charita Červený Kostelec se ujala výmalby a zapůjčila 
svého zaměstnance p. Petráka z Valašského Meziříčí, tak jako v r. 1959. 
Lešení bylo zapůjčeno od Františka Janiše z Malé Lhoty č. 37 a bylo po-
staveno brigádnicky pod vedením Josefa Paláta. Malba stěn byla vkusně 
sladěna se stropem.“ 

Výjimečné jsou na výmalbě veselského kostela bohaté deko-
race a také nástěnné malby. Fresky se musí také zrestaurovat, ale 
ne letos. Nejsou na to peníze ani čas. 

Nyní je postup nové výmalby takový – kopie dekorativ-
ních motivů na pauzovací papír a zhotovení šablon, namíchá-
ní vhodných barev a  odstínů schválených památkáři, zakrytí 
mobiliáře kostela, umytí stěn, zapravení a vytmelení prasklin 
a  nakonec obnovení dekorací na nové výmalbě. Výmalby se 
ujme pan Vavřín z  Dolní Bečvy a  dekorace namalují manželé 
Zálešákovi z Bánova. 

Čeká nás v nejbližších měsících ještě hodně práce, ale veselský 
kostelíček si to u příležitosti tak významného výročí zaslouží. Vě-
řím, že se dílo podaří a vnitřek kostela zazáří novotou a čistotou. 

Pak už jen zbývá poslední úkol, a to jsou nové varhany. Ale 
to už je úplně jiná kapitola.  

J.Polášek
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Společenská kronika našich občanů

V období od 15. dubna do 15. května 2021 oslavili své naroze-
niny a jubilea (jubilanti 80, 85 a více):

Halaštová Jarmila  87 let
Žemla Vladimír  86 let
Těhan Stanislav  80 let
Hruban Miroslav  80 let
Blažek Jaroslav  80 let

Všem jubilantům přejeme do dalších let pevné zdraví, spo-
kojenost a rodinnou pohodu.

G. Kociánová

společenská kronika

ZAŠOVSKÁ POUŤ 

SOBOTA 3. 7. 2021
 
NOČNÍ BDĚNÍ VE STRAČCE: 
19.00  rozjímavý růženec, 
20.00 koncert skupiny Učedníci
 

NEDĚLE 4. 7. 2021
 
SLAVNOSTNÍ BOHOSLUŽBY v kostele: 
7.00   za farníky
8.15   za dobrodince kostela 
10.30  hlavní poutní mše sv. za poutníky –  

  slouží P. Karel Šenk, bývalý duchovní  
  správce v Zašové

14.30  požehnání a uctění obrazu Panny   
  Marie Zašovské

15.00 divadlo Farního společenství dětí a   
 mládeže O sv. Zdislavě (Paní z Lember- 
 ku) v kostele

Ve Veselé bude mše sv. s nedělní platností v sobo-
tu 2. 7. 2021 v 17.00. Mše sv. ve Stračce nebude.

Dle nařízení vlády od pondělí 17. 5. je možné po-
řádat kulturní akce venku, s  tím, že se divák musí 
prokázat testem, očkováním nebo že už má po CO-19. 
Předem upozorňuji, že kvůli tomuto diskriminačnímu 
opatření nemíním nikoho lustrovat a kontrolovat ani 
ve Stračce ani v kostele.  

Srdečně zve za Římskokatolickou farnost Zašová 
a Spolek Mariánské poutní místo Zašová  

P. Jiří Polášek

Kdo v srdci žije, neumírá
6. června si připomeneme 5. smutné 
výročí, kdy nás navždy opustila milova-
ná manželka, maminka a  babička paní 
Ludmila Špůrková. S  láskou vzpomínají 
manžel a dcera s rodinou.

12. června si připomeneme 5. smutné 
výročí úmrtí naší milované maminky, 
babičky a prababičky, Olgy Macháčkové. 
Zároveň, 17. června by se dožila 95 let.
S  láskou a  vděčností vzpomínají synové 
Ladislav, Milan a Lubomír s rodinami.

19. června vzpomeneme páté výročí 
úmrtí naší milované maminky paní 
Marie Škrobákové. S láskou vzpomíná 
rodina.

Vím, že jsi stále s námi.
Dne 19. června vzpomeneme již 10. smut-
né výročí, kdy nás navždy opustil pan Ja-
romír Opálka. Kdo jste ho znali, vzpomeň-
te s námi. Za celou rodinu manželka.

Dne 3. května jsme si připomněli nedožité 100. narozeniny 
naší milé maminky a babičky, paní Emílie Gérykové, od jejíhož 
úmrtí letos uplyne 30 let. 

Také vzpomínáme na tatínka a dědečka, pana Josefa Géry-
ka, který nás opustil před 15 roky, a na naši sestru Sylvu Mizero-
vou (Gérykovou), která zemřela před 11 lety. 

S bolestí v srdci stále vzpomínají Marie a Jarmila. Kdo jste je 
znali, prosím věnujte tichou vzpomínku. Děkujeme. 
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vaše příspěvky

Ave Maria

Chátrající stavební památka je lidem stále na očích, a  tím na 
sebe upozorňuje, „volá“ po záchraně, a  má-li štěstí, tak se dočká. 
Existují však i  památky nehmotné povahy, a  ty zanikají tiše a  ne-
nápadně, pouhým lidským zapomněním, novými společenskými 
trendy, změnou vkusu. V minulosti se proto různí národopisci sna-
žili alespoň písemně zachytit zanikající lidové zvyky a zvláště písně.

Také v církevním prostředí je to podobné. Jako dědictví ná-
boženského života našich předků vnímáme především kostely, 
obrazy, sochy, a  jejich obnově věnujeme péči, investujeme do 
nich finanční prostředky. Naproti tomu nemateriální památky 
často unikají naší pozornosti, upadají v zapomnění a tím vlastně 
zanikají. Přitom i ony v sobě nesou svědectví dob minulých.

Také Zašová má své unikátní památky nehmotné povahy. 
Je to především samotná zašovská legenda, ale třeba i  tradice 
„morového pátku“. Do kategorie nehmotných památek také pa-
tří v Zašové vzniklé a kdysi užívané poutní písně. Umělecké a sta-
vební památky lze, pokud se dochovaly, zachránit jejich restau-
rováním. Ty nehmotné jsou závislé na uchování a sdílení tradice, 
jinak se smrtí posledního pamětníka odcházejí do nenávratna. 
Zapomenutou píseň nelze zpětně restaurovat, pokud ji někdo 
nestačil zaznamenat v době, kdy byla ještě živá. 

Už František Šigut v roce 1942 napsal: 
„Zvláštní kouzlo, jímž dýchá každé poutní místo, jest z velké čás-

ti způsobeno i poutními písněmi, jež se tam zpívají. I Zašová měla 
a  má své vlastní poutní písně. Většina starších jest pro tuto dobu 
nezvěstná a nelze jich nikde v místě nebo blízkém okolí vypátrat…“

Jedna zašovská poutní píseň však dosud žije a je dokonce znám 
i autor – v pamětní knize farnosti se nachází tato zmínka: „… Holi-
šová Mařenka, rozená Zátopková, jest to členka Mariánské družiny 
a Orelské jednoty, skladatelka písně „O svatá Zašovská Máti“, nada-
ná žena…“ Nápěv podle staré místní prosebné písně za odvrácení 
moru upravil roku 1931 varhaník Arnošt Borovička.

Tato píseň je součástí útlého zašovského zpěvníčku s  názvem 
Ave Maria, ve kterém jsou (kromě výše zmíněné) také jiné a jinde již 
neznámé mariánské písně. Zpěvník Ave Maria tak patří ke specifi-
kům tohoto našeho poutního místa a je velmi záslužné, že zašovská 
farnost letos v květnu zajistila jeho nové vydání.  J. Krůpa 

Depka z lesa

Jdu do lesa. Dělám to tak skoro každý den od doby, co jsme 
se téměř před dvaceti lety přistěhovali do Zašové obklopené 
krásnými lesy. Ostatně to byl hlavní důvod, proč jsme se z města 
přestěhovali právě sem. Ty krásné lesy hned kousek od domu. 
Po celodenní práci u počítače se potřebuji protáhnout, nadýchat 
se čerstvého vzduchu a ulevit unaveným očím pohledem do ze-
leného. Není nic ideálnějšího než procházka lesem.

Na lesní pěšině jsem za chviličku. Míjím hromádky toalet-
ního papíru, jak někomu bylo zatěžko po vykonání potřeby ten 
papír někam zastrčit pod listí nebo zasypat jehličím. Moji ka-
marádi si ze mne utahují, že nebydlím ve Stračce, ale ve sračce. 
Dávám jim za pravdu.

Jdu pěšinou, kolem které někdo usekal mačetou vršky mla-
dým stromkům a  stejným nástrojem zasadil rány i  do kůry 
vzrostlých stromů. V  jiném místě dříve někdo mačetou usekal 
i již poměrně vzrostlý modřín.

Vyhýbám se několika hlubokým dírám, které vykopali kluci 
těsně vedle pěšiny, aby mohli vykopanou hlínu použít na vybu-
dování můstků, přes které chtěli skákat na kole. Snažila jsem se 
jim to tehdy vymluvit s poukázáním na nevhodnost zvoleného 
místa, neboť díry téměř přímo v chodníku mohou být při trošku 
nepozorné chůzi hodně nebezpečné. Některé díry tehdy zasy-
pali, od dalších už ale utekli. Jednou budu muset konečně vzít 
rýč a lopatu a zasypat je.

Přeskakuji kořeny pařezů vyvrácených stromů, které se jako 
první vyvrátily, když byl vymýcením narušen přirozený kraj lesa 
a vítr tak do něj měl usnadněnou cestu. Za tímto prvním vývra-
tem několika stromů následovaly další a další.

Z pěšiny odbočím na lesní cestu a ztuhnu. Dříve pěkná lesní 
cesta je pryč. Místo ní jsou tady hluboko vyježděné koleje v ně-
kolika řadách, všude bláto. Strašný pohled. Je mi líto zničené 
cesty, poničených okolních stromů, jejich rozježděných kořenů. 
Mám gumáky, tak pokračuji dál, vracet se nebudu.

Kousek dál jsou jezírka. Je to fajn, čolci a žabky mají kde být, 
ale jsou špatně udělaná a způsobují podmáčení lesní půdy. Stro-
my se pak v půdě neudrží a padají při každém trochu větším vě-
tru. Navíc voda, která při větších deštích původně tekla lesním 
korytem, teče nyní přes zahrady domů u lesa.

Vycházím z lesa na cestu a pokračuji směrem k vodárce. U al-
tánku u vodárky všude smrad z výfukových plynů a kravál ze řvou-
cí motorky. Bezohlední rodiče zde nechávají svého potomka raj-
tovat na motorce po poli a louce kolem stromů kousek od altánu. 
Obvykle ničí pole pod Kantorkou, tentokrát změnili trasu. 

Pohledem pohladím zbědovanou louku vedle altánu, po 
které se rozhodl jiný floutek na čtyřkolce si pravidelně zkracovat 
oblouček cesty. Dělá to tak už dlouho. Na louce je už vyježděná 
široká cesta.

Z  všudypřítomného smradu a  kraválu se mi dělá špatně. 
Vzdávám svůj původní plán procházky a obracím nazpět. Odbo-
čuji zase do lesa. Tentokrát to vezmu jinou cestou.

Bohužel i tato cesta neušla zkáze. Je celá rozrajtovaná a z ní 
odbočují další nově vzniklé stejně vypadající cesty, jak se těžká 
technika dostávala k  jednotlivým kmenům v  různých místech 
tohoto kousku lesa. Všude kam se podívám, stejný neutěšený 
pohled. Projít tudy je problém i v gumákách. Skáču z místa na 
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místo, abych se vyhnula těm nejhlubším dírám a  pomalu se 
probíjím lesem směrem k  domovu. Kousek dál sbírám tři ple-
chovky od piva, které tu odhodil dělník, co prořezával mladé 
stromky. Plné je donesl do lesa, prázdné odnést domů už mu 
bylo zatěžko. Do cesty se mi postaví ještě hromada ořezaných 
větví přímo na pěšině. Přelézt se nedá, musím to obejít, tak se 
prodírám houštím a ostružiním. Ostatně takto jsme přelézali 
a obcházeli ořezané větve ponechané na pěšinách asi rok a půl 
všichni, co jsme se rozhodli vyrazit do lesa na procházku, než 
se je hajný rozhodl konečně před nějakou dobou nechat ukli-
dit. Bohužel, kvůli nově vyšlapaným cestičkám byla zbytečně 
zničena spousta borůvčí. 

A  už jsem doma. Místo osvěžení z  procházky mám ale 
akorát depku.   R. Petřvalská

Lhát se nemá

„Nedůvěra, nevyslechnutí argumentů druhé strany a  vzá-
jemné obviňování problémy nevyřeší, naopak velmi dokáže od-
radit od chuti něco dělat pro věci veřejné. Pro uchování dobrých 
vztahů mezi lidmi a spolupráci si přejeme, abychom ctili základ-
ní myšlenky demokracie, vyslechnutí a respekt k jinému názoru, 
dialog a férový přístup. Pokud nám záleží na tom, aby se v Zašo-
vé žilo dobře VŠEM lidem, je potřeba, aby se nejen k podobným 
kauzám jako je Pohoř přistupovalo jinak. A  k  tomu vyzýváme 
i naše zastupitele.“

Tolik citace z článku s názvem „Demokracie a příroda v naší 
obci“, který byl spolu s dalšími podobně laděnými příspěvky otiš-
těn v květnových Zašovských novinách a který spolupodepsalo 
několik místních občanů.

Následovala výzva redakce ZN, aby další případné pří-
spěvky na téma Pohoře byly směřovány na diskusní fórum 
obecního webu.

Požádal jsem proto prostřednictvím zmíněného diskusního 
fóra signatáře citovaného článku, aby každý sám za sebe uvedl, 
kdy konkrétně musel ze strany Zastupitelstva obce Zašová sná-
šet taková příkoří, jaká článek naznačuje. Do dne, kdy odesílám 
tento text redakci ZN, jsem žádnou reakci ze strany „postiže-
ných“ občanů nezaznamenal. 

Většina čtenářů ZN se zasedání zastupitelstva neúčastní 
vůbec nebo jen výjimečně. Pro nedostatek osobních zkušeností 
by tak mohli v citovaném článku uvedené výroky považovat za 
pravdivé. Proto nemohu v tomto případě respektovat jistě dobře 
míněnou výzvu redaktorky ZN a musím zde reagovat. (Ostatně 

mám na to hned podle dvou bodů platného statutu ZN právo.)
Účastnil jsem se v tomto období všech zasedání zastupitel-

stva a  moje zkušenost je taková, že zasedání jsou vedena ko-
rektně a  slovo dostane každý z  přítomných občanů, kdo se do 
diskuse přihlásí. Ostatně z veřejných zasedání je pořizován au-
diovizuální záznam, který je trvale dostupný na obecním webu 
a každý se tak může přesvědčit, kde je pravda. O nějakém nevy-
slechnutí argumentů druhé strany a neúctě k základním princi-
pům demokracie proto nemůže být ani řeč. Toto nařčení je lživé. 

Poznámka: svůj komentář k „zašovskému“ dílu Černých ovcí 
jsem zveřejnil rovněž v diskusním fóru obecního webu.

 J. Krůpa, člen zastupitelstva obce

Stopy lidského umu

Při svých cestách do zaměstnání, za nákupy, na úřady nebo 
jen tak během víkendové procházky mnohdy bezmyšlenkovi-
tě míjíme místa, aniž si uvědomujeme, že zde fungovaly různé 
provozovny v  podobě mlýnů, valch, pil, sušíren ovoce, kováren 
či jiných zařízení. Našim předkům pomáhaly se zpracováním 
plodin, produkovaly suroviny i  hotové výrobky, dávaly obživu 
mnoha lidem. Zpravidla byly vybaveny jednoduchým zaříze-
ním, nejednou využívaly vodní sílu. Co ale měly společné, byla 
dovednost a řemeslný um zdejších lidí. Postupující moderniza-
ce a nové technologie postupně zapříčinily, že mnohé z provo-
zů stagnovaly, upadaly, až nenávratně zanikly. S dalšími léty se 
zasypaly náhony, vniveč přišlo vnitřní vybavení a nejednou zmi-
zely z povrchu zemského i samotné stavby. Stopa svědčící o je-
jich existenci zůstala zachována jen v archivních dokumentech, 
obrazech a starých fotografiích – a nejednou i v lidské paměti. 
Při různých příležitostech se alespoň střípky z těchto minulých 
dob daří připomenout, uvést znovu ve známost na výstavách, 
v  knihách, při besedách. Stále je ale ještě kolem nás množství 
zapomenutých míst a památek, které zůstávají zasuty prachem 
zapomnění. Obyvatelé Zašové mají jedinečnou příležitost do-
zvědět se o  mnohých z  nich a  jejich fungování na území obce 
z nejnovější knihy. Jak již to tak ale bývá, ne vše se podaří vždy do 
knihy vtěsnat. Proto zde je projekt „Stopy lidského umu“, který 
chce připomenout alespoň některé z těchto provozů někdejšího 
rožnovského panství. Dokumentujeme mlýny, pily, lomy a  lo-
kální zdroje kamení, hliníky, valchy, potašárny, sklárny, sušírny 
ovoce, kovárny, náhony, salaše, ledárny, kovárny, hamry, uhlis-
ka-milířiště a další provozy. Výzkum od minulého roku zaštiťu-
je Etnologický ústav Akademie věd a Ústav evropské etnologie 
Masarykovy univerzity v Brně ve spolupráci s Národním muze-
em v přírodě a Muzeem regionu Valašsko.

Kromě výrobních a provozních objektů, vzpomínek na ně, pí-
semných i obrazových dokumentů nás zajímají také místa v kra-
jině a jejich pojmenování vycházející z někdejších provozů. Přes-
tože se na projektu podílí skupina etnologů, historiků, geografů, 
specialistů na historickou krajinu a  tradiční hospodaření, počet 
historických zařízení i zdroje informací jsou natolik četné, že bu-
deme rádi za jakoukoliv pomoc. Celý tým proto ocení informace 
o objektech, jménech, příbězích či dokumentech, které se k nim 
pojí. Stejně důležité jsou kresby, obrazy či staré fotografie objek-
tů, jejich majitelů a okolní krajiny, ale také kontakty na osoby, kte-
ré si na provoz některého z objektů a život kolem něj pamatují.
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Výsledky tříletého projektu budou v roce 2022 představeny 
na výstavě, která bude putovat po muzeích v regionu, prostřed-
nictvím map, knihy, besed a interaktivních naučných stezek. Již 
nyní mají zájemci k  dispozici webovou stránku https://stopyu-
mu.cz/. Pokud byste měli tip na některý z  uvedených provozů 
nebo místo, máte doma historické dokumenty či fotografie, 
případně disponujete dalšími informacemi, můžete nám dát vě-
dět na: stopyumu@stopyumu.cz. I zdánlivě drobné sdělení nás 
může dovést k důležitým poznatkům. 

Za výzkumný tým děkují:
PhDr. Přemysl Mácha, Ph.D. (Etnologický ústav Akademie věd ČR), 
doc. PhDr. Daniel Drápala, Ph.D. (Ústav evropské etnologie M. U.)

Stříhání psích mazlíčků u vás doma. G. Horáková, tel.: 732 737 890. 

MLADÁ RODINA PŮVODEM ZE ZAŠOVÉ ZDE KOUPÍ RODINNÝ 
DŮM NEBO STAVEBNÍ POZEMEK. TEL.: 725 281 009.

Prodám satelitní parabolu průměr 80 cm s 2 konvertory + koa-
xiální kabel 20 m s konektory. Použité, funkční, bez poškození.
Cena 500 Kč, tel.: 605 934 192.

Nabízím různá dámská jízdní kola. Kolo zapůjčím na odzkou-
šení a cenu si pak určí zákazník sám. J. Matějka, Zašová 269, 
tel.: 737443075

řádková inZerce

TELEVIZE
MODERNÍ

INTERNET
SPOLEHLIVÝ

Ozvěte se nám!
tel. 571 999 121

www.sychrovnet.cz

SychrovNET s r.o.
Kramolišov 65
Rožnov p. R.

Kvalitní servis
7 dní v týdnu!

registrace do 2. 6. 
do 20.00 h. 

přijďte povzbudit 
mladé sportovce!
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Ilustrační foto z r. 2018 

 

Obec Zašová vyhlašuje fotosoutěž

PSÍ ŽIVOT NÁS DVOUNOHÝCH
aneb 

Rados�  a stras�  běžného života

I v době, kdy náš veřejný život řídí – neřídí PES, prožíváme běžné lidské rados�  i staros� . 
Podělte se s námi o kouzla těchto chvil v Zašové a Veselé zachycená objek� vem. 

Jak se soutěže zúčastnit? Jak se soutěže zúčastnit? 

Poslat 3 fotky v digitální podobě (min. rozlišení 1600x1200 pix) s přiléhavými popisky 
na kultura@zasova.cz, připsat jméno, příjmení, e-mail a telefon, 

v případě juniorů i věk. 
Uzávěrka soutěže: 31. 7. 2021 – vyhlášení vítězů 4. 9. 2021 na Zašovských slavnostech.

Kompletní znění podmínek fotosoutěže naleznete na: www.zasova.cz/fotosoutez.

KATEGORIE DOSPĚLÍ:
1. MÍSTO 2 000,-
2. MÍSTO 1 500,-
3. MÍSTO 1 000,-

KATEGORIE JUNIOR:
VĚCNÉ CENY V HODNOTĚ
1. MÍSTO 1 500,- 
2. MÍSTO 1 000,- 
3. MÍSTO 800,-
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5. 6.
14.00 hod.

SCALA RACE 
Závod dvojic skrz překážky a nástrahy. Přijďte povzbudit závodníky.

Skála

12. 6.
19.00 hod.

Hoď se do Pogody
Zábavná talk show Sandry Pogodové a Richarda Pogody.

KD 
Zašová

15. 6.
16.00 hod.

Závěrečný koncert ZUŠ Alfréda Radoka VM
Koncertík mladých hráčů na klavír, akordeon a flétnu. 

KD 
Zašová

20. 6.
16.00 hod.

Vítání léta 
Letos s kapelou Černý čaj a vernisáží výstavy Václava Šípoše Smalty. 

Salza

21. 6.
17.00 hod.

Den hudby na návsi
Po roční odmlce jsme připraveni koncert udělat, i když možná trochu jinak.

iCafé

25. 6. Turnaj v pétanque pro seniory
Soutěž jednotlivců, kdo hodí přesněji. 

Orlovna

26. 6.
9.00 hod.

The Rock Contest 
5. ročník závodu ve sjezdu na horských kolech.

Skála

26. 6.
13.00 hod.

Memoriál L. Štěpána
9. ročník fotbalového turnaje.

Fotbalové 
hřiště

27. 6. Benefice pro Strom života  
Livestream koncertu ze zašovského kostela.

Online

připravujeme na červenec 2021

3.-4. 7. Zašovská pouť – program ve Stračce, 
kostele, klášteře, výstava chovatelů

4. 7. Memoriál F. Bechného 

10. 7. Rybářské závody na rybníku

10. 7. Hasičská soutěž ve Veselé

12. 7. Promítej i ty – Salza

16. 7. Noc pod hvězdami

19. 7. Promítej i ty – Salza

23. 7. Koncert na návsi – Divadlo Schod

26. 7. Promítej i ty – Salza

31. 7. Soutěž koňských stříkaček

přehled akcí v Zašové a veselé v červnu 2021
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Vstupné v předprodeji 150 Kč, v den konání 200 Kč. 
Předprodej v iCafé nebo na www.kultura.zasova.cz

icafe@zasova.cz   602 737 956   /ObecZasova

12. ČERVNA 2021 | 19 HOD. | KD ZAŠOVÁ

Hoď se do Pogody
talk show

Sandry Pogodové & Richarda Pogody
příběhy — vzpomínky na slavné herce — písničky — autogramiáda
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Jarní společenské dění v Zašové a Veselé v letech minulých

2010 – Výstava veselských řemeslníků 2011 – Pálení čarodějnic

2009 – Škračení vajec za Orlovnou2013 – Pálení čarodějnic

2014 – Setkání s důchodci ve Veselé 2016 – Noc s Andersenem


